BỘ CÔNG NGHIỆP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 786/QĐ-TCCB

    Hà Nội, ngày 18  tháng  03  năm 1996
QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Về việc thành lập Xí nghiệp khai thác-chế biến quặng sắt
Nà Lũng (Cao Bằng)

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01/11/1995 của Chính  phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 983 QĐ/KH ngày 26/11/1994 của Bộ Công nghiệp nặng (nay là Bộ Công nghiệp) phê duyệt luận chứng kinh tế-kỹ thuật khai thác mỏ sắt Nà Lũng (Cao Bằng), công văn số 361 UB/CV-CN ngày 8/8/1995 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị Bộ Công nghiệp nặng (cũ) ra Quyết định thành lập Hội đồng quản trị và bổ nhiệm Ban Giám đốc Xí nghiệp liên doanh mỏ sắt Nà Lũng (Cao bằng) và công văn số 72 CV/UBTC ngày 7/2/1996 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc đề nghị Bộ Công nghiệp ra Quyết định thành lập Xí nghiệp liên doanh khai thác mỏ quặng sắt Nà Lũng (Cao Bằng);

Xét đề nghị của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Khoáng sản quý hiếm Việt Nam (nay là Tổng Công ty Khoáng sản Việt Nam) tại công văn số 679/QSQH-TC ngày 8/11/1995;

Sau khi xem xét hồ sơ thành lập Xí nghiệp liên doanh giữa Công ty Kim loại mầu Cao Bằng (Tổng Công ty Khoáng sản Việt Nam) và Công ty Gang thép Cao Bằng (Sở Công nghiệp Cao Bằng);

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ và Kế hoạch Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Thành lập Xí nghiệp khai thác-chế biến quặng sắt Nà Lũng (Cao Bằng) thuộc Tổng Công ty Khoáng sản Việt Nam (Bộ Công nghiệp), trên cơ sở góp vốn liên doanh của hai doanh nghiệp Nhà nước là Công ty Kim loại mầu Cao Bằng (Tổng Công ty Khoáng sản Việt Nam) và Công ty Gang thép Cao Bằng (Sở Công nghiệp Cao Bằng).

Trụ sở chính của Xí nghiệp đặt tại Thị xã Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng.

Điều 2: Xí nghiệp khai thác-chế biến quặng sắt Nà Lũng là doanh nghiệp Nhà nước hoạt động theo Luật doanh nghiệp Nhà nước và theo Điều lệ Xí nghiệp khai thác-chế biến quặng sắt Nà Lũng được Bộ Công nghiệp duyệt. Xí nghiệp là đơn vị hạch toán kinh tế, có tư cách pháp nhân, được mở tài khoản tại Ngân hàng, được sử dụng con dấu theo mẫu quy định.

Lĩnh vực kinh doanh chủ yếu của Xí nghiệp: thăm dò, khai thác, chế biến quặng sắt phục vụ nhu cầu trong nước và một phần xuất khẩu để nhập vật tư, thiết bị phục vụ trực tiếp cho phát triển công nghiệp địa phương.

Điều 3: Hội đồng quản trị Xí nghiệp có trách nhiệm thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ quy định trong Điều lệ Xí nghiệp, đảm bảo hoạt động sản xuất kinh doanh có hiệu quả.

Điều 4: Tổng Giám đốc Tổng Công ty Khoáng sản Việt Nam có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với Sở Công nghiệp tỉnh Cao Bằng giám sát, chỉ đạo các bên liên doanh thực hiện tốt Hợp đồng liên doanh và tuân thủ nghiêm túc các chế độ qủan lý do Nhà nước quy định.

Điều 5: Các Ông: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ chức năng, Tổng Giám đốc Tổng Công ty Khoáng sản Việt Nam, Chủ tịch Hội đồng quản trị và Giám đốc Xí nghiệp khai thác-chế biến quặng sắt Nà Lũng  chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký.

              K/T BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Thứ trưởng
Nơi nhận:
· Như điều 5,

· UBND tỉnh Cao Bằng,

· Sở Công nghiệp Cao Bằng,

· Lưu VP Bộ, các Vụ.
                            Nguyễn Minh Thông